1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２８年度 第４回

開催日 平成２８年９月２１日（木）四谷特別出張所会議室  １４時００分～１５時３０分

出席者 委員 役員７名 職員 ３名

議題
１．各分科会報告・連絡

２．その他

１．各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  ７月から地域の防災について話し合いをしている。今後も継続して話し合ってい

く予定。

四谷お宝さがし

実行委員会

９月の町会連合会で実行委員企画「２８町会お宝自慢」について説明し、協力を

依頼した。既に委員が伺っている町会もあるが、今後順次担当委員が各町会長に

協力を依頼する。

四谷大好きまつりでは、三栄町の清掃センター駐車場で、映像、写真、資料を展

示する。古い映像やオリンピックの写真、お宝の資料などを集める。

観光まちづくり

実行委員会

四谷の文化施設を巡るまち歩きパート２を９月１７日（土）に実施する。今回は

消防博物館、歴史博物館、荒木町を歩く。茶話会は保健センターの会議室で実施

する。

今後１１月、１２月、３月、４月、５月にまち歩きを実施予定。１０月には試験

的に松平容保と新撰組の企画で荒木町を歩く予定。（一般公開はしない）

第２分科会 体操教室の参加者は夏に一時的に減少するが、年間５千人は達成する見込みであ

る。

９月４日（日）、四子連の乳幼児向け水遊びイベントで、民生・児童委員協力に

よる豚汁の配布と、四谷警察署協力によるミニパト撮影ブースを担当した。

前回の会議では介護保険法改正について勉強した。高齢者総合相談センターに概

要を説明してもらい、社会福祉協議会からサロン等の情報提供を受けた。

四谷子ども見守り隊について、民生・児童委員協議会で協力を依頼し、何名か新

規の申し込みがあった。

第３分科会 ９月２日（金）に、健康部衛生課の職員を呼んで民泊の勉強会を行った。国が民

泊を推進する中、近隣で迷惑な事例が散見される。行政間の情報共有と通報窓口

の一本化が望まれる。

秋の四谷花いっぱい運動では、１１月にパンジーの植え付けを予定している。

秋のごみゼロデーは、１１月１０日（木）４時から、約１時間清掃活動を行う。

ちいきの窓口 四谷らしさ、四谷の流れを皆さんと共有するため、写真を募集している。９月の

町会連合会でチラシを配布し周知活動を行った。

様々な行事の動画も掲載しているので、新たな住民だけでなく、四谷の町会の

方々にも他の町会行事などを知ってもらう機会になるのではないか。

2

広報  「声」１５号の編集作業を進めており、１０月末～１１月上旬に発行予定。町会

の紹介は舟町と四谷４丁目。四谷まち歩きについては迎賓館といちょう祭りを掲

載する。教えて地区協はＷＥバスについて。

「声」１４号の３頁に誤植があり指摘を受けた。正しくは「スポーツ交流推進委

員会」。後日リーダーが代表に謝罪する予定。

３． その他

・町会連合会で、映像を交えて地区協議会の活動について周知してはどうか。

次回日程
１０月２０日（木）１０：００～  四谷特別出張所会議室

 ※午前中の開催です。ご注意ください。